

Município de CRUZ MACHADO - PR
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|----------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 49.061.300,00 | 17.777.579,48 | 15.633.921,79 |
| Receita Tributária | 2.302.300,00 | 1.029.741,00 | 853.553,93 |
| I.P.T.U. | 243.000,00 | 202.205,53 | 186.312,07 |
| I.S.S. | 600.000,00 | 259.744,82 | 181.520,72 |
| I.T.B.I. | 270.000,00 | 114.752,63 | 78.639,94 |
| I.R.R.F. | 988.000,00 | 393.842,50 | 279.785,08 |
| Outras Receitas Tributárias | 201.300,00 | 59.195,52 | 127.296,12 |
| Receita de Contribuição | 150.000,00 | 48.666,28 | 47.171,14 |
| Outras Contribuições | 150.000,00 | 48.666,28 | 47.171,14 |
| Receita Patrimonial Líquida | 24.600,00 | 400,00 | 4.498,04 |
| Receita Patrimonial | 313.300,00 | 426.933,64 | 222.983,74 |
| (-) Aplicações Financeiras | 288.700,00 | 426.533,64 | 218.485,70 |
| Transferências Correntes | 46.342.400,00 | 16.246.783,62 | 14.212.187,30 |
| F.P.M. | 13.600.000,00 | 4.061.455,60 | 4.251.357,66 |
| I.P.V.A | 856.000,00 | 740.052,30 | 477.242,89 |
| I.C.M.S. | 11.600.000,00 | 3.918.413,83 | 3.526.475,08 |
| Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências Correntes | 20.286.400,00 | 7.526.861,89 | 5.957.111,67 |
| Demais Receitas Correntes | 242.000,00 | 451.988,58 | 516.511,38 |
| Dívida Ativa | 82.000,00 | 27.900,00 | 31.351,96 |
| Diversas Receitas Correntes | 160.000,00 | 424.088,58 | 485.159,42 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 100.000,00 | 282.016,40 | 250.000,00 |
| Operações de Crédito (III) | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Ativos (V) | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 0,00 | 282.016,40 | 250.000,00 |
| Convênios | 0,00 | 73.755,00 | 250.000,00 |
| Outras Transferências de Capital | 0,00 | 208.261,40 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 0,00 | 282.016,40 | 250.000,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 49.061.300,00 | 18.059.595,88 | 15.883.921,79 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|---|----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 44.221.362,07 | 15.675.925,87 | 12.960.999,11 | 14.580.046,17 | 12.094.005,61 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 24.293.880,21 | 7.940.906,98 | 6.493.385,69 | 7.940.906,98 | 6.493.385,69 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 19.907.481,86 | 7.735.018,89 | 6.467.613,42 | 6.639.139,19 | 5.600.619,92 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 44.201.362,07 | 15.675.925,87 | 12.960.999,11 | 14.580.046,17 | 12.094.005,61 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 4.849.117,98 | 561.298,94 | 436.949,20 | 498.347,48 | 182.922,20 |
| Investimentos | 4.319.117,98 | 413.499,84 | 279.036,84 | 350.548,38 | 25.009,84 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 530.000,00 | 147.799,10 | 157.912,36 | 147.799,10 | 157.912,36 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 4.319.117,98 | 413.499,84 | 279.036,84 | 350.548,38 | 25.009,84 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 494.500,00 | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 49.014.980,05 | 16.089.425,71 | 13.240.035,95 | 14.930.594,55 | 12.119.015,45 |

| | | | | | |
|---|------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | 46.319,95 | 1.970.170,17 | 2.643.885,84 | 3.129.001,33 | 3.764.906,34 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | 157.717,94 | 0,00 |
| Superávit Financeiro | - | - | - | 17.867,94 | 0,00 |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | - | - | 139.850,00 | 0,00 |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|--|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00 |



Município de CRUZ MACHADO - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

CRUZ MACHADO , 09/05/2016

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

Jefferson Rodrigues Mazur
Contador PR-056342/O-8